
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-117

L'anno 2023 il giorno 16 del mese di Ottobre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI 
DELLA CIVICA BIBLIOTECA BERIO,  VIA DEL SEMINARIO 16,  GENOVA -  LOTTO 2: 
COMPLETAMENTO - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.
MOGE 20699 - CUP B35E21001280004 - CIG 90388918D0

Adottata il 16/10/2023
Esecutiva dal 01/11/2023

16/10/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-117

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI DELLA 
CIVICA  BIBLIOTECA  BERIO,  VIA  DEL  SEMINARIO  16,  GENOVA  -  LOTTO  2: 
COMPLETAMENTO - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.
MOGE 20699 - CUP B35E21001280004 - CIG 90388918D0

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Pietro Marcenaro

Premesso:

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 18.05.2021 è stato approva-
to il secondo adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023, 
comprensivo dell’intervento  “Civica Biblioteca Berio, via del Seminario 16: ade-
guamento alle norme di prevenzione incendi”, per l’importo di Euro 300.000,00;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2021-277 del 28.10.2021 sono stati 
quindi  approvati  il  progetto  definitivo  ed  il  quadro  economico  dell’intervento  di  importo 
complessivo pari a Euro 300.000,00; 

- che con atto datoriale del Direttore della Direzione Riqualificazione Urbana, prot. n. 
04/11/2021.0396005.I, è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedi-
mento dell’intervento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il funzionario dei ser-
vizi tecnici Geom. Pietro Marcenaro;

- che la Direzione Cultura, responsabile del civico immobile in oggetto, ha rappresen-
tato la necessità di poter utilizzare la Sala Mostre (facente parte della Biblioteca) nel 
mese di dicembre 2021, chiedendo, quindi, di poter anticipare i lavori di adegua-
mento limitatamente

a tale locale rispetto all’intervento complessivo, al fine di adeguarlo alla preven-
zione incendi e presentare al Comando Vigili del Fuoco la segnalazione certificata 
di inizio attività (SCIA) in tempi compatibili con l’esigenza segnalata;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, pertanto, si è ritenuto necessario e opportuno richiedere al professionista esterno 
incaricato dalla Stazione Appaltante della redazione del progetto esecutivo  e della 
direzione dei lavori, Ing. Luca Pizzorni, di articolare la progettazione stessa in 2 lot-
ti,  denominati “Lotto 1 - Sala Mostre” riguardante le opere urgenti sopra citate e 
“Lotto 2 - Completamento” riguardante le restanti parti della Biblioteca, oggetto del-
la certificazione di regolare esecuzione in argomento;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2021-204.0.0.-113 del 15/11/2021 della Dire-
zione Riqualificazione Urbana,  è stato approvato il  progetto esecutivo relativo al 
“Lotto 1 - Sala Mostre” e sono, contestualmente, stati affidati i lavori, ai sensi del-
l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, all’impresa SARACINO S.r.l., con 
sede in Salita Salvatore Viale, n. 1/21 - 16128 Genova (GE), per l’importo contrat-
tuale netto di Euro 13.415,91, oltre Euro 2.951,50 per IVA al 22%, per complessivi 
Euro 16.367,41;

- che dette opere sono state eseguite e dichiarate ultimate in data 16/12/2021 con verbale 
prot. NP 10/01/2022.0000032.I, ed è stata conseguita la SCIA antincendio in data 20/01/2022 - 
Rif. pratica VV.F. n. 111371;

- che con Determinazione Dirigenziale n.  2021-204.0.0.-134 del 22.12.2021 della Dire-
zione Riqualificazione Urbana sono stati approvati il progetto esecutivo del “Lotto 2 
- Completamento”, oggetto della certificazione di regolare esecuzione in argomento, 
e  le  relative  modalità  gara per l’affidamento  in  appalto,  per  un importo  di  Euro 
188.880,29, di cui Euro 8.063,50 per oneri della sicurezza, Euro 2.550,88 per oneri 
della  sicurezza  COVID-19,  applicabili  esclusivamente  in  vigenza  dello  stato  di 
emergenza sanitaria, ed Euro 8.000,00 per opere in economia, non soggetti a ribasso, 
il  tutto oltre Euro 41.553,66 per IVA al 22%, per un totale complessivo di Euro 
230.433,95;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2022-204.0.0.-12 del 03/03/2022 della Direzio-
ne Riqualificazione Urbana i lavori del “Lotto 2 - Completamento”, in oggetto, sono 
stati aggiudicati all’impresa CROCCO EMANUELE S.r.l. con sede in Via Bobbio 
n. 14/3 - 16137 Genova (GE) - C.F./P.IVA 00241830108 (Cod. Benf. 509) avendo 
offerto il ribasso del 26,440% sull’importo a base di gara, per un importo contrattua-
le di Euro 143.861,98, di cui Euro 8.063,50 per oneri della sicurezza, Euro 2.550,88 
per oneri della sicurezza COVID-19 ed Euro 8.000,00 per opere in economia, il tutto 
oltre  Euro  31.649,64  per  I.V.A.  al  22%,  per  un  totale  complessivo  di  Euro 
175.511,62; 

- che in data 09/05/2022, tra il Comune di Genova e l’impresa CROCCO EMANUELE 
S.r.l., è stato stipulato contratto di appalto per i suddetti lavori del “Lotto 2 - Com-
pletamento”, registrato a cronologico al n. 154;

- che detti lavori del “Lotto 2 - Completamento”, in oggetto, sono stati consegnati in data 
07.06.2022, con verbale prot. NP NP 992.I/ 14.06.2022, ed accettati  dall’Impresa 
senza riserve.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso altresì:

- che con nota prot. 04/11/2022.0417176.I, sono stati concessi all’appaltatore 40 giorni 
di proroga per cui il nuovo termine contrattuale è stato ridefinito al giorno 10/12/2022;

- che le opere  del  “Lotto 2 - Completamento”  sono state ultimate in data 10/12/2022, 
come  da  certificato  di  ultimazione  lavori  prot.  NP  21/12/2022.0002378.I  del 
21.12.2022, entro i termini utili contrattuali.

Considerato:

- che sono state eseguite opere impiantistiche per le quali sono state acquisite le relative 
certificazioni:

• Materiali impiegati, marcatura CE
• Idoneità dei prodotti
• Corretta posa in opera dei vari elementi

- che ai sensi dell’art. 102 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 11 del contratto di 
appalto, il Direttore dei Lavori, professionista esterno, Ing. Luca Pizzorni, ha redatto 
in data 24/05/2023 Rep. NP 06/06/2023.0001245.I il Certificato di Regolare Esecuzio-
ne dei lavori,  firmato dall’impresa senza riserve, allegato, come parte integrante al 
presente provvedimento;

- che è stata presentata al Comando Vigili del Fuoco la segnalazione certificata di 
inizio attività (SCIA) prot. 18668 del 28/07/2023 e che, con Verbale di visita tecnica 
prot. R.U.U. 0023810.02/10/2023, il suddetto Comando ha attestato il rispetto delle 
prescrizioni previste dalla normativa di prevenzione incendi e la sussistenza dei requi-
siti di sicurezza antincendio, ai sensi dell’art. 4 del DPR 151/2011;

- che l'importo dei lavori eseguiti  dall’Impresa CROCCO EMANUELE S.r.l.  è stato 
contabilizzato a misura ed ammonta ad Euro 143.327,73 oltre IVA al 22%, secondo le 
risultanze alla rata di acconto unica - stato finale in data 29/03/2022, firmato senza ri-
serve da parte dell’impresa appaltatrice;

- che non è stata corrisposta l’anticipazione ai sensi dell’art. 35 c. 18 del D.lgs. 50/2016, 
in quanto non richiesta dall’Impresa;

- che in base all’articolo 9 del contratto di appalto, alla rata di acconto unica - stato fina-
le di Euro 143.327,73 è stata applicata la trattenuta dello 0,50% di cui all’art. 30 del 
D.Lgs. 50/2016, dell’importo netto di Euro 716,64 oltre Euro 157,66 per IVA al 22% 
per un totale  complessivo  di  Euro 874,30,  da corrispondere all’impresa CROCCO 
EMANUELE S.r.l. quale rata di saldo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che  l’impresa  CROCCO EMANUELE S.r.l.  con comunicazione a mezzo PEC Prot. 
12/10/2023.0475592.E ha dichiarato di rinunciare allo svincolo immediato delle sud-
dette ritenute di garanzia;

Dato atto:

- che l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dal  Geom.  Pietro  Marcenaro, 
responsabile  del  procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs. 
267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;

- che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza
dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art.147 bis
del d.lgs. 267/2000;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 come da allegato;

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- gli art. 107, 153 c. 5, 183 e 192 D.Lgs. 267/2000;
- gli artt. 4, c. 2, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
- l’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;
- il D.Lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa e anticor-

ruzione;
- il D.P.R. 207/2010;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  delibera  Consiglio  Comunale  del 

04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 
n.2;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 10/03/2023 con la quale si è preso atto 
della ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì 
sono state approvate le variazioni al Bilancio 2023/2025 conseguenti alle operazioni 
di riaccertamento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato ap-
provato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

-  il provvedimento del Sindaco n. 2023-113 del 05/04/2023 per il conferimento di inca-
richi dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudi-
cazione in capo all’Arch. Ines Marasso;

DETERMINA

1)  di approvare le conclusioni del Certificato di Regolare Esecuzione, redatto ai sensi dell’art. 
102 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 in data 24/05/2023, Rep. NP 06/06/2023.0001245.I e allegato 
parte integrante al presente provvedimento, con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti i 
lavori relativi a: “INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE 
INCENDI DELLA CIVICA BIBLIOTECA BERIO, VIA DEL SEMINARIO 16, GENOVA - 
LOTTO 2: COMPLETAMENTO”, affidati all’Impresa CROCCO EMANUELE S.r.l. con sede 
in Via Bobbio n. 14/3 - 16137 Genova (GE) - C.F./P.IVA 00241830108 (Cod. Benf. 509), in 
base al contratto in data 09/05/2022, cronologico n. 154; 

2) di dichiarare liquidato in complessivi Euro 143.327,73 oltre IVA, al lordo delle trattenute di 
garanzia, l’importo dei suddetti lavori, secondo le risultanze dello stato finale;

3) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale (cauzione definitiva) costituito con 
polizza  fideiussoria  numero  EIBR2200434,  rilasciata  dalla  Compagnia  “Euroins 
Insurance JSC”,  con sede in  43 Hristofor  Kolumb Blvd.  N.1592,  Sofia,  Bulgaria, 
codice IVASS 10907 numero di iscrizione II.00675, emessa in data 15/04/2022 per 
l'importo  di  Euro  18.920,73  (diciottomilanovecentoventivirgolasettantatre),  pari  al 
13,15% (tredici virgola quindici per cento) dell'importo del presente contratto, ridotto 
nella misura del 50% e ulteriore 20% ricorrendo i presupposti di cui agli articoli 103 e 
93 comma 7 del Codice, avente validità fino alla data di emissione del Certificato di 
Regolare  Esecuzione  e  in  ogni  caso  fino  al  decorso  di  12  mesi  dalla  data  di 
ultimazione lavori risultante dal relativo certificato;

4) di mantenere sino alla scadenza dei due anni a decorrere dal 24/05/2023, data di emis-
sione del Certificato di Regolare Esecuzione, le ritenute di garanzia sui lavori, pari 
allo 0,5%, ammontanti ad Euro 716,64, corrispondenti alla differenza tra l’importo to-
tale netto dei lavori eseguiti e l’importo totale netto degli acconti corrisposti,  oltre 
Euro 157,66 per IVA al 22% per un totale complessivo di Euro 874,30, tenuto conto 
della  comunicazione  dell’Impresa  pervenuta  a  mezzo  PEC  Prot. 
12/10/2023.0475592.E;

5) di prendere atto che l’Impresa CROCCO EMANUELE S.r.l., con la suddetta comuni-
cazione a mezzo e-mail  in data 06/10/2023, ha rinunciato allo svincolo immediato 
delle suddette ritenute di garanzia e di rinviarne, conseguentemente, il pagamento del-
la rata di saldo ammontante a Euro 716,64 oltre Euro 157,66 per IVA al 22% per un 
totale complessivo di Euro 874,30 IVA compresa, a titolo di saldo, che sarà effettuato 
trascorsi due anni dal 24/05/2023, data di emissione del Certificato di Regolare Ese-
cuzione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) Di mandare a prelevare la somma di Euro 874,30 quale rata di saldo per svincolo 
trattenute di garanzia al capitolo 73424 C.d.C. 1550.8.05 “Biblioteche Comunali 
-Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2023,  Crono  2021/754,  P.d.C. 
02.02.01.10.008.  mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’impegno  2023/6205  ed 
emissione di nuovo IMP. 2023/14562;

7) di dare atto che la somma complessiva di Euro 874,30 è finanziata mediante contributo agli 
investimenti da parte della Regione Liguria accertato con Determinazione Dirigenziale 204.0.0.-
2021-116 (ACC. 2023/1531);

8)  di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla liquidazione della spesa mediante 
atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9) di notificare all’impresa  CROCCO EMANUELE S.r.l. il  presente provvedimento ai  sensi 
dell’articolo 234 del DPR n. 207/2010; 

10) di  provvedere a cura della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 
dell’art. 29 del Codice;

11) di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geom. Pietro Marcena-
ro, responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs. 
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provve-
dimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri sog-
getti;

12) di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la re-
golarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del proce-
dimento, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000;

13) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da alle-
gato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri.

Il Direttore
Arch. Ines Marasso

 [documento firmato digitalmente]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-117
AD OGGETTO

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI DELLA 
CIVICA  BIBLIOTECA  BERIO,  VIA  DEL  SEMINARIO  16,  GENOVA  -  LOTTO  2: 
COMPLETAMENTO - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.
MOGE 20699 - CUP B35E21001280004 - CIG 90388918D0

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2023/1531).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
6
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
2
4
5
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
6
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
2
4
5
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
6
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
2
4
5
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
6
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
2
4
5
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
6
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
2
4
5
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
6
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
2
4
5
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
6
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
2
4
5
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
6
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
2
4
5
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
6
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
2
4
5
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
6
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
2
4
5
.
I

B574730
Evidenziato


